
Qualidade que você conhece, 
produtos que você confia!

CATÁLOGO  
DE PRODUTOS



Alimentação completa para 
toda a família, com tradição, 
inovação, muito amor e sabor.

Toda boa cozinha tem um segredo. O nosso é não parar de inovar. Nossa história iniciou em 1961, 
quando o Sr. Antônio Zaia e sua família partiram da zona rural para a cidade com um grande sonho. 
Assim nasceu a Solito. Começamos a comercializar nosso arroz de qualidade e, conforme os anos 
foram passando, expandimos cada vez mais nosso leque de produtos, colocando em nosso portfólio  
o feijão, a farinha de arroz e aquela farofa deliciosa que não pode faltar. Agora, mais recentemente, uma 
nova fábrica de alimentos para os pets: integrantes muito importantes nos lares de todo o mundo.

E foi assim, investindo diariamente em inovação, que nos tornamos uma das maiores empresas  
no setor de alimentos em todo o estado de São Paulo, obtendo, inclusive, certificações importantes 
como a ISO 9001, norma específica para Sistemas de Gestão e Qualidade. Além disso,  
fomos a primeira empresa no Brasil de beneficiamento de arroz a obter a certificação  
FSSC 22000, que atesta a segurança dos alimentos em todo o mundo.

O melhor de tudo é que essa história só está começando. E você, que já nos conhece ou que está 
conhecendo agora, também pode se orgulhar. Afinal, agora você também faz parte da Solito Alimentos!

Aqui foi onde tudo começou.

Santa Cruz do Rio Pardo/SP
Sede

Nesta filial, contamos com uma estrutura completa de 
carga e descarga de arroz, utilizando, inclusive, uma 
linha ferroviária que passa por nossas terras, tornando 
todo o transporte mais eficiente.

Uruguaiana/RS
Filial

Aqui, contamos com um centro de distribuição 
que faz nossos produtos chegarem aos nossos 
clientes e a inúmeras famílias com excelência.

Barueri/SP
Centro de distribuição

Nossas unidades



Quem tem paladar apurado, com �certeza  
dá preferência ao sabor premium das 
Farofas Solito. Feitas especialmente com 
farinha de biju e ingredientes selecionados, 
em três sabores especiais: tradicional, 
bacon e apimentada, elas �fazem a 
companhia perfeita �para as refeições.

EXCELÊNCIA PARA 
TODOS OS GOSTOS 
E PALADARES!

FAROFA PREMIUM, 
A COMPANHIA 
CERTA PARA  
O DIA A DIA!

COM O SABOR E A QUALIDADE DE SEMPRE.
Novas embalagens,

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062699831
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062699831

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062699848

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062602091
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062602091

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
2 KG FARDO COM 15 UNID. 7896062602190

Arroz Solito
Premium 5 kg

Arroz Solito
Premium 1 kg

Feijão Solito
Premium 2 kg

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
300 G CAIXA COM 14 UNID. 7896062600059

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
300 G CAIXA COM 14 UNID. 7896062600066

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
300 G CAIXA COM 14 UNID. 7896062600073

Farofa Pronta Solito
Premium Tradicional

Farofa Pronta Solito
Premium Bacon

Farofa Pronta Solito
Premium Apimentada

Feijão Solito
Premium 1 kg



O básico  
que todo 
brasileiro ama!

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062699800

Arroz Food Service 
Linha Profissional

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
2 KG FARDO COM 15 UNID. 7896062602084
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062602008
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062602008

Feijão Solito 
Carioca

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062699893
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062699855

Arroz Solito
Parboilizado

Farofas Prontas Solito: 
para os melhores 
pratos e momentos!
A Farofa Pronta Solito é para quem  
não abre mão de sabor no dia a dia.  
Ela é feita com farinha de biju e traz mais 
sabor e crocância para qualquer refeição.

NOVA EMBALAGEM, COM 
O SABOR E A QUALIDADE 
QUE VOCÊ JÁ CONHECE.PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13

5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062699961
2 KG FARDO COM 15 UNID. 7896062601094
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062699978
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062699978

Arroz Solito
Tipo 1

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062699954
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062699879
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062699879

Arroz Solito
Tipo 2

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
250 G FARDO COM 24 UNID. 7896062601247

Farofa Pronta 
Solito Tradicional

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
400 G FARDO COM 15 UNID. 7896062600028

Farofa Pronta 
Solito Tradicional



Opções para 
dar mais caldo 
e sabor para  
o dia a dia.

seleção

Com novas possibilidades,
receitas incríveis 

acontecem.

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062602015
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062602015

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062602183
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062602183

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
500 G FARDO COM 20 UNID. 7896062600004

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
500 G FARDO COM 20 UNID. 7896062600011

Feijão Solito 
Bolinha

Feijão Solito 
Preto

Feijão Solito
Branco

Feijão Solito
Fradinho

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062601063
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062601063

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062601315
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062601322

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062604002
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062604002

Arroz Solito 
Parboilizado Integral

Arroz Solito  
Oriental Inari

Farinha de Arroz 
Solito Faz Bem



Não precisa de mágica para 
saber que nossas linhas de 
arroz e feijão formam duplas 
que sempre dão certo!

Seus dias merecem 
muito mais qualidade, 
sabor e rendimento.

O básico que vai 
muito além do sabor.

O sabor de uma dupla 
que conquista a todos.

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062602053
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062602053

Feijão Vitabon
Carioca

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062699985

Arroz Vitabon
Tipo 1

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062602022
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062602022

Feijão Carioca
Ancéli

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13
5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062699947
1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062699992

Arroz Ancéli
Tipo 1



PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13

5 KG FARDO COM 6 UNID. 7896062601032

2 KG FARDO COM 15 UNID. 7896062601339

1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062601049

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13

1 KG FARDO COM 10 UNID. 7896062601353

1 KG FARDO COM 30 UNID. 7896062601353

O verdadeiro sabor 
de um produto com 
qualidade superior.

DISPONÍVEL EM 
EMBALAGENS DE: 5 Kg 2 Kg 1 Kg

DISPONÍVEL EM 
EMBALAGEM DE: 1 Kg
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RECÉM-COLHIDO
MELHOR COZIMENTO 
E PREPARO.

GRÃOS MAIORES  
PARA MAIS SABOR  
E RENDIMENTO.

ORIGEM DISTINTA
COM CULTIVO NAS 
MELHORES REGIÕES.

O sabor da 
excelência para 
a sua mesa.

F E I JÃO  S U P E R  P R E M I U M

O Arroz Super Premium Províncias do Sul é sinônimo 
de qualidade superior. Seus grãos nobres e de safra velha 
proporcionam cozimento uniforme, são mais soltos e possuem 
maior rendimento. Isso se deve ao seu processo de beneficiamento, 
que conta com etapas adicionais de polimento e seleção eletrônica, 
o que garante a entrega de um produto de máxima qualidade.  
O ARROZ SUPER PREMIUM PROVÍNCIAS DO SUL é a escolha 
perfeita para elevar a qualidade da sua mesa e garantir uma 
experiência única todos �os dias. Agora, toda refeição  
pode se tornar uma ocasião especial para a sua família. 
Experimente toda a exclusividade do Arroz  
�Super Premium Províncias do Sul.

SAFRA VELHA
GRÃOS DE QUALIDADE SUPERIOR

GRÃOS NOBRES
SEMPRE SOLTINHOS E SABOROSOS

SELECIONADO ELETRONICAMENTE
NÃO PRECISA ESCOLHER NEM LAVAR

ORIGEM DISTINTA
CULTIVADO NAS MELHORES REGIÕES

O Feijão Super Premium Províncias do Sul  
é o acompanhamento perfeito para suas receitas. 
Sua qualidade superior proporciona momentos 
únicos, que trazem mais sabor para os seus dias.
Cultivado nas melhores lavouras, colhemos 
o que há de melhor para garantir resultados 
surpreendentes e acima de qualquer expectativa.  
Ofereça uma experiência única à mesa.  
Experimente o Feijão Super  
Premium Províncias do Sul.



1 Kg

DISPONÍVEL  EM 
EMBALAGEM DE:

PACOTE EMBALAGEM CÓD EAN-13

1 KG CAIXA COM 10 UNID. 7896062601254

I D E A L  P A R A  R I S O T O

Viva uma experiência 
culinária de outro nível  
com o Arroz Arbório  
Províncias do Sul, pensado 
para fazer qualquer refeição 
à mesa uma ocasião especial.  
Aprecie o sabor que  
aprimora momentos!

EXPLORE UM MUNDO 
DE POSSIBILIDADES, 
TEXTURAS E SABORES!

Cultivado com dedicação, cada 
grão do arroz é uma promessa 
de textura cremosa e sabor 
primoroso, especialmente 
desenvolvido para elevar o 
risoto ou qualquer outro prato 
a uma experiência única.

Embalado a vácuo para 
preservar sua qualidade,  
o Arroz Arbório Províncias  
do Sul é a escolha ideal 
para quem busca sabor e  
qualidade incomparável.

ARROZ MAIS 
CREMOSO

GRÃOS DE ALTA 
QUALIDADE

SABOR
INIGUALÁVEL

NÃO PRECISA 
SER LAVADO



PRODUTO EMBALAGEM CÓDIGO 
INTERNO

CLASSIFICAÇÃO 
FISCAL (NCM)

SHELF
LIFE CÓDIGO EAN FARDO/

CAIXA (KG) CÓDIGO DUN

Arroz Solito Premium
5 kg
1 kg
1 kg

000026
000027
000123

1006.30.21
1006.30.21
1006.30.21

9 meses
7896062699848
7896062699831
7896062699831

30
30
10

17896062699845
17896062699838
27896062699835

Feijão Solito Premium
2 kg
1 kg
1 kg

000219
000214
000217

0713.33.99
0713.33.99
0713.33.99

5 meses
7896062602190
7896062602091
7896062602091

30
30
10

17896062602197
17896062602098
27896062602095

Farofa Pronta Solito 
Premium Apimentada

300 g 000505 1901.90.90 6 meses 7896062600073 4,2 17896062600070

Farofa Pronta Solito 
Premium Bacon

300 g 000504 1901.90.90 6 meses 7896062600066 4,2 17896062600063

Farofa Pronta Solito 
Premium Tradicional

300 g 000503 1901.90.90 6 meses 7896062600059 4,2 27896062600053

Arroz Solito Tipo 1

5 kg
2 kg
1 kg
1 kg

000018
000109
000019
000009

1006.30.21
1006.30.21
1006.30.21
1006.30.21

9 meses

7896062699961
7896062601094
7896062699978
7896062699978

30
30
30
10

17896062699968
17896062601091
17896062699975
27896062699972

Arroz Solito 
Parboilizado Integral

1 kg
1 kg

000106
000114

1006.20.10
1006.20.10

9 meses
7896062601063
7896062601063

30
10

17896062601060
27896062601067

Arroz Solito 
Parboilizado

5 kg
1 kg

000011
000025

1006.30.11
1006.30.11

9 meses
7896062699893
7896062699855

30
30

17896062699890
17896062699852

Arroz Oriental Inari
5 kg
1 kg

000131
000133

1006.30.21
1006.30.21

9 meses
7896062601315
7896062601322

30
10

17896062601312
27896062601326

Farinha de Arroz Solito  
Faz Bem

1 kg
1 kg

000400
000401

1102.90.00
1102.90.00

12 meses
7896062604002
7896062604002

30
10

17896062604009
27896062604006

Farofa Pronta Solito 
Tradicional

400 g
250 g

000500
000499

1901.90.90
 1901.90.90

6 meses
7896062600028
7896062601247

6
6

17896062600025
17896062601244

Feijão Solito Carioca
2 kg
1 kg
1 kg

000213
000200
000206

0713.33.99
0713.33.99
0713.33.99

5 meses
7896062602084
7896062602008
7896062602008

30
30
10

17896062602081
17896062602005
27896062602002

PRODUTO EMBALAGEM CÓDIGO 
INTERNO

CLASSIFICAÇÃO 
FISCAL (NCM)

SHELF
LIFE CÓDIGO EAN FARDO/

CAIXA (KG) CÓDIGO DUN

Feijão Solito Preto
1 kg
1 kg

000201
000207

0713.33.19
0713.33.19

5 meses
7896062602015
7896062602015

30
10

17896062602012
27896062602019

Feijão Solito Bolinha
1 kg
1 kg

000236
000218

0713.33.99
0713.33.99

5 meses
7896062602183
7896062602183

30
10

17896062602180
27896062602187

Feijão Solito Branco 500 g 000249 0713.33.29 6 meses 7896062600011 10 17896062600018

Feijão Solito Fradinho 500 g 000248 0713.35.90 6 meses 7896062600004 10 17896062600001

Arroz Solito Tipo 2
5 kg
1 kg
1 kg

000016
000020
000010

1006.30.21
1006.30.21
1006.30.21

9 meses
7896062699954
7896062699879
7896062699879

30
30
10

17896062699951
17896062699876
27896062699873

Arroz Ancéli Tipo 1 
5 kg
1 kg

000004
000005

1006.30.21
1006.30.21

9 meses
7896062699947
7896062699992

30
30

17896062699944
17896062699999

Feijão Ancéli Carioca
1 kg
1 kg

000202
000208

0713.33.99
0713.33.99

5 meses
7896062602022
7896062602022

30
10

17896062602029
27896062602026

Arroz Vitabon Tipo 1 5 kg 000031 1006.30.21 9 meses 7896062699985 30 17896062699982

Feijão Vitabon Carioca
1 kg
1 kg

000205
000242

0713.33.99
0713.33.99

5 meses
7896062602053
7896062602053

30
10

17896062602050
27896062602057

Arroz Food Service
Linha Profissional

5 kg 000100 1006.30.21 9 meses 7896062699800 30 17896062699807

Arroz Super Premium 
Províncias do Sul

5 kg
2 kg
1 kg

000145
000142
000144

1006.30.21
1006.30.21
1006.30.21

9 meses
7896062601032
7896062601339
7896062601049

30
30
30

17896062601039
17896062601336
17896062601046

Arroz Arbório 
Províncias do Sul

1 kg 000146 1006.30.21 24 meses 7896062601254 10 17896062601251

Feijão Super Premium 
Províncias do Sul

1 kg
1 kg

000253 
000254

0713.33.99
0713.33.99

5 meses
7896062601353
7896062601353

30
10

17896062601350
27896062601357



Somos a opção mais saborosa para a sua 
mesa. Com uma história cheia de grandes 
legados, dedicação e excelência, nossa missão 
é proporcionar alimentos de alta qualidade, 
enriquecendo seu cotidiano com sabor e tradição. 
Aqui, cada produto é pensado para fazer a diferença 
no seu dia a dia. Dessa maneira, formamos uma 
grande família que tem o objetivo de fornecer 
alimentos da melhor qualidade para a sua.

A Solito tem 
os melhores 
produtos para 
a sua família.



solitobr www.solito.com.br


